MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 158, DE 19 DE JULHO DE 2018.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 49/2018 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE ad
referendum:

Aprovar a oferta de disciplinas em Período Letivo Especial de Inverno, conforme
segue:

Disciplinas Curso
Unidade

Acadêmica

Ética Profissional em Educação Física Educação Física-Licenciatura FAED

Crescimento de Desenvolvimento Humano Educação Física-Licenciatura FAED

Direito Civil V Direito-Bacharelado FADIR

Direito Processual do Trabalho Direito-Bacharelado FADIR

Microbiologia de Alimentos Nutrição-Bacharelado FAEN

Teorias da História História-Licenciatura FCH

História da África e Ásia Contemporâneas História-Licenciatura FCH

História Moderna II História-Licenciatura FCH

Ranicultura Engenharia de Aquicultura-
Bacharelado

FCA

Fundamentos da Psicanálise Psicologia-Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Terapia Comportamental Psicologia-Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Teoria da Técnica Psicanalítica Psicologia-Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Geoprocessamento e Agricultura de
Precisão

Agronomia-Bacharelado FCA

Cultura da Cana-de Açúcar, Girassol e Trigo Agronomia-Bacharelado FCA

História da Educação Pedagogia-Licenciatura FAED

Prática Jurídica Simulada sob a forma de
Estágio Supervisionado II

Direito-Bacharelado FADIR

Direito Ambiental Direito-Bacharelado FADIR

Planejamento e Gestão Socioambiental Gestão Ambiental-Bacharelado FCBA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Tópicos Especiais em Economia I Ciências Econômicas-
Bacharelado

FACE

Geografia Cultural Geografia-Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Gestão de Bacias Hidrográficas Geografia-Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Cartografia Temática Geografia-Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Política e Gestão Educacional Geografia-Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Prof.ª Liane Maria Calarge